第 10 回久留米オープンデータ活用推進研究会 議事録

日時：平成 29 年 2 月 7 日（火）10：30～11：10
場所：久留米市庁舎 13 階 1303 会議室
出席者：（Code for Kurume）西村会員、深川会員
    （久留米 ICT 組合）中村副会長、安河内会員、足立会員、稲益会員、時里会員、

浦野会員、権藤会員、田中会員、
    （高等教育機関）原田会長、山田（和）会員、佐塚会員、小路口会員、

山田（貴）会員、中嶌会員、黒木会員
    （久留米市）星野会員、田中会員
事務局：市川、森田、中村（貴）

議事次第
１．各団体からの報告
２．オープンデータ活用に関する意見交換
３．その他

議事要旨
１．各団体からの報告
（１）久留米市
  久留米市からは、データの公開状況、データの利活用、他自治体等との連携について

報告。

（質疑・応答特になし）

（２）久留米 ICT 組合
  久留米 ICT 組合からは、アプリ開発検討部会の活動、実施したプロジェクトについて

報告。

（質疑・応答特になし）

（３）Code for Kurume
  Code for Kurume からは、代表交代（コアミーティングにより承認）、WG への参加に

ついて報告。

（質疑・応答特になし）

（４）高等教育機関
  高等教育機関からは、WG への参加について説明。

（質疑・応答特になし）

２．オープンデータ活用に関する意見交換
（１）ポータルアプリのコンテンツ追加
 事務局より説明。

 （質疑・応答特になし）

３．インターナショナルオープンデータデイについて
 安河内会員から説明。

 （質 疑）
〈会長〉Code for Kurume の報告書に記載されている地図が、前回行った事前山歩きで得

られたデータを可視化したものである。
〈事務局〉参加者の連絡は事務局までお願いしたい。また、その際には、スマートフォン

所持の有無及び OS の種類を連絡いただきたい。

４．その他
（１）平成 28 年度の研究会総括について
 事務局より説明。

 （質疑・応答特になし）

（２）官民データ活用推進基本法の施行について
 事務局より説明。

 （質 疑）
〈会員〉これを踏まえたうえで、他のデータと行政データを組み合わせて利用することは

できるか。

〈事務局〉組み合わせることはできるが、行政データの拡充がポイントとなる。できるだ

け多くのデータを出していきたい。
〈会員〉企業では、どのようにデータを利用してもいいので、分析やアプリ開発等商業利

用含めて利用できる。

〈会員〉データがあるだけでは課題解決につなげることが難しい場合もある。データと解

決方法の検討はともにすべきだろう。

以上